†

XVIII **P**reter ea frequenter quidam ex fratribus nostris curiales uel quibus
 libet publicis functionibus occupatos clericos facere contendunt.
 Quibus postea maior tristitia cum dereuocandis eis aliquid ab im
 peratore p̄cipitur quam gratianascitur. De abscito constat enim
 eos impis munus uoluptates & iam exhibere quas diabulo inuentas
 esse nondubium est. & ludorum aut numerum apparatus

aut preesse aut for sitan inter esse . sic certe in exemplum sollicitudo
 & tristitia fratrum . quam in sepe pertulimus imperatore presente
 cum pro his sepius rogaremur . quam ipse nobiscum positus cognouit
 quibus non solum inferiores clerici excusantibus . uerum & iam
 iam in sacerdotio constituta ingens molestia ut redderentur
 instabat . **DE VIRGINIBUS UELATIS
 SI DEUIAUERIT.**

XVIII

Item qui xpo spiritualiter nubunt & a sacerdote uelantur .
 si postea uel publice nupserint uel se danculo corruerint . non
 eas admittendas esse ad negendam poenitentiam . nisi si cui se
 iunxerat de mundo recesserit . si enim de hominibus hec ratio
 custoditur ut quaecumque uiuente uiro alteri nupserit habeatur
 adultera nec ei agende poenitentiae licentia concedatur .
 Nisi unus ex his fuerit defunctus quantum magis de illa tenenda est
 quae ante immortalis sponso coniunxerat . & postea ad humanas
 nuptias transmigravit . **DE VIRGINIBUS NON
 UELATIS SI DEUIAUERINT.**

XX.

Haec uero quae nec diuina sacra uelamine tecte tamen in proposito
 uirginalis est per se simulauer permanere . licet & uelatae
 non fuerint si for tenebuntur his agenda aliquando tempore
 poenitentiae . e . quia sponso eius ad no tenebatur . si enim inter
 homines sol & bonae fidei contractus nulla ratione dissolui .
 quantum magis ista pollicitatio quam cum deo pepigit solui sine
 uindicta non poterit . Nam si aptr paulus quae a reposito
 uiduetaas discesserant . Dixit eas habere damnationem
 quia primam fidem irritam fecerunt . quanto potius uirg
 quae priori promissioni fidem frangere sunt conatae .

Haec itaque regula frater karissime si plena uigilantia
 fuerit ab omnibus discipulis obseruata cessauit ambitio
 dissensio conquiescit. Heresis & schismata non emergunt. locum
 non accipit diabolus seruiendi. manebit unanimitas iniquitas
 superata calcabitur ueritas spiritali feruore flagrauit. Pax
 predicata labiis cum uoluntate animi concordauit. Implebitur
 edictum apostoli ut unanimes unum sentientes permaneamus
 in xpo. Nihil per contentionem nobis neque per inanem gloriam
 uindicantes. Non hominibus sed dno saluatori placentes.
 Cui est honor & gloria in secula seculorum amen.

Innocentius exuperio ep̄o tolosano salutem. Consulem te b̄ frat̄
 karissime quid de proposita specie unaquaque sentirem. pro
 captu intelligentiae meae quae sunt uisa respondi. Quid sequendū
 uel quod hic illis ratio persuaderet uel auctoritas lectionis
 ostenderet. uel custodia seriet temporum demonstraret. Et quidē
 dilectio tua in futurum secuta prudentium ad sedem apostolicam
 referre maluit quid deberet de rebus dubiis custodire. potius
 quam usurpationem p̄sumpta quae sibi uiderentur de singulis obanere.

Cur enim magis pudendum putemus dicere aliquid quam omnino
 nescire. mihi quoque ipsi de consolatione docilitas accedit. ut
 per scrutatas rationibus ad proposita respondere compellar
 eo que fit. ut & aliquid semper addiscat qui postulatur ut doceat.

Proponam igitur singula subiciamque responsum. **DE IN
 CONTINENTIA SACERDOTUM
 UEL LEUITARUM.**

Proposuita quid de his obseruari debeat quos in diaconi
 ministerio aut officio presbyterii positos incontinentes.

esse aut fuisse generata filii prodiderunt. De his & diumarum
 legum est disciplina & beate recordationis uiri sirici epi
 monita euidencia commendarunt. ut incontinentes in officis
 talibus positi. omni honore ecclesiastico priuarentur nec ad
 mittantur ad tale ministerium. quod sola continentia oportet
 impleri. Est enim uetus admodum sacre legis auctoritas
 iam inde ab initio custodia. Quod in templo annouicissimu
 diuisi sua habitare praeceptum sunt sacerdotes ut seruientes
 sacris oblationibus puros & ab omni labe purgatos sibi iudicent
 diuina mysteria. Neque eos ad sacrificia fas sit admitti.
 qui exercent uel cum uxore carnale consortium quia scriptum e.
 Sci estote quia & ego scis sum dñs dñs uester. Quibus utique
 propter subolis successionem. propterea uxoris usus fuerat
 relaxatus quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat
 pceptus accedere. Quantomagis hi sacerdoter uelle uitae
 pudicitiam ex die ordinationis suae seruare debent. Quibus
 uel sacerdotium uel ministerium sine successionem est. Nec
 pterit dies quauel sacrificiis diuinis uel baptismatis officio
 uacent. Nam si paulus ad corinthios scribit dicens. **Abstinetis**
 uos ad tempus ut uacetis orationi & hoc utique laicis his
 preceptum multo magis sacerdotes quibus & orandi & sacri
 candi iuge officium est. semper debent ab huiusmodi
 consortio abstinere. Qui si contaminatus fuerit carnali con
 cupiscentia quo pudore uel sacrificare usur pauit aut qua
 conscientia quo uemero exaudiri se credit cum dicitur sit
 omnia munda mundis. Conquinatis autem & infidelibus
 nihil mundum. sed fortasse hoc licere credit quia scriptum e.

cuius uxoris uirum non permanente in concupiscentiam
 generandi hoc dixit. sed propter continentiam futuram neque
 enim integros corpore non admisit quia uellem autem omni
 fic esse sicut & ego & aperte declaratur dicens. Quia autem in carne
 sunt deo placere non possunt & habentem filios non generaliter dixit.
 Sed ea plena dispar & diuisa sententia est. Nam si ad aliquos
 forma illa ecclesiasticae uite pariter & discipline quae ab episcopo
 sericio ad prouincias committitur non probabitur peruenisse.
 his ignorantia uenia remittetur. Ita ut de cetero poenitentia
 incipiant abstinerere. & ita gradus suos in quibus inuenta fuerant
 sic retinent ut eis non liceat ad potiora conscendere. Quibus in bene
 ficio esse debet quod hunc ipsum locum quem retinent non
 amittant. si qui autem scit se formam uidentem missam a sericio
 deteguntur. neque statim cupiditates libidinis abiectis. Illi sunt
 modi hominibus submouendi qui post admonitionem cognitam
 proponendam arbitrati sunt uoluptatem.

DE UL TIMA POENITENTIA

XXII **E** hoc questum est quid de his obseruari oporteat qui post
 baptismum omni tempore incontinentiae uoluptatibus dediti
 in extremo sine uite suae poenitentiam simul & reconciliationem
 communionis exposcunt. De his obseruatio prior durior posterior
 interuenientem misericordia inclinatio est. Nam consuetudo
 prior tenuit ut concederetur poenitentia sed communio negaretur.
 Nam cum illis temporibus crebre persecutiones essent. Ne
 communionis concessa facilitas homines ad reconciliationem
 securus non reuocaret & a lapsu. merito negata communio est
 concessa poenitentia ne tota poenitentia negaretur. & durior est.

remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam dñi noster
 pacem ecclesiis reddidit. Jam ter ore depulso communionem
 dari ab euntibus placuit. & propter dñi misericordiam quasi
 uaticum profecturus. & nemo uationi hereticis negantibus ueniã
 asperitatem & duriciam subsequi uideamur. Tribuitur ergo
 cum poenitentia extrema communio. Ut homines huiusmodi
 uel in supremis suis permitte saluatoris nro a perpetuo
 exilio uindicerentur. **DE ADMINISTRATORIBUS.**

XXIII.

Quaesitum etiam est super his qui post baptismum administra-
 uerunt & aut tormenta sola exercuerunt. Aut etiam capitale
 protulerunt sententiam. De his nihil legimus a maioribus definitum.
 memnerant enim ad potestates has fuisse concessas. & propter
 uindictam noxio rem gladium fuisse permisisum. Et dimisit
 terium esse datum in huiusmodi uindictam. Quomodo igitur
 reprehenderent factum quod auctore dño uiderent esse. concessum.
 De his ergo ita ut actenus seruatum est. si habere mus ne aut
 disciplinam euertere aut contra auctoritatem dñi uenire uide-
 amur. Ipsis autem in ratione reddenda gestasua omnia serua-
 buntur. **QD UIRICUM AD ULTERIS N' CONUENIANT.**

XXIII.

Et illud desideratum sciri cur communicantes uirum adulteris
 uxoribus non conueniant. Cum contra uxores in consortio ad-
 ulterorum uirorum manere uideantur. super hoc xpiana
 ad uterum in uo que sexu pari ratione condempnat. sed uiros
 suos mulieres non facile de adulterio accusant. & non habent
 latentia peccata uindictam. uiri autem liberius uxores ad
 alteras apud sacer dotes deferre consuerunt. & ideo mulieribus
 proclito earum crimine communio denegatur. uirorum aut

latente commissio non facile quisquam ex suspicionibus
 abstinetur. qui utique submouebitur si eius flagitium detegat.
 Cum ergo par causa sit interdum probatione cessante uindicta
 ratio conquiescit. **quod qui preces**

uel criminales dictant habeantur immunes.
XXV Illud etiam scitari uoluiti antequam dictantibus liberum conce
 datur utique post baptismi regenerationem a principibus
 poscere mortem alicuius uel sanguinem de reatu. quam rem
 principem numquam sine cognitione concedunt. sed ad iudices
 commissa ipsa uel crimine semper remittunt. ut causa cognita
 uindictentur quaecumque sit ori fuerint de lagata. aut absolu
 tio aut damnatio pro negotii qualitate proferatur. & dum
 legum improbos exercetur auctoritas erit dictator immunis.

quod hi qui intercedente
SEMONSTRENTUR

XXVI De his etiam requisit dilectio tua quinterueniente repudio
 alius matrimonio copularunt. Quos mutroque parte
 adulteros esse manifestum est. qui uero uel uxore
 uiuente quam uis dissociatum uideatur esse coniugium
 ad aliam copulam festinar. neque possunt adulteri non uideri
 in tantum ut etiam heperione quibus tales coniuncti sunt.
 etiam ipse ad uterum commissse uideantur. secundum illud
 quod legimus in euangl. Quid misert uxorem suam & duxerit
 aliam moechatur. similiter & quid missam duxerit moechatur.
 & ideo omni a communione fidelium abstinentos. De parentibus
 autem aut propinquis eorum nihil tale statui potest nisi.

Nisi intertores illiciti consortii fuisse detegantur. **QUI LIBRI
INCANON RECIPIANTUR.**

XXVII. Qui uero recipiantur incanonem scripturarum breuis
adnexus ostendit. haec sunt ergo quae desiderant amoneri
uoce uoluita. moysi libri quinque. id est genesis. exodus.
leuiticus. numeri & deuteronomium necnon & iherosolimitanae
& iudicum & regnorum libri quattuor. simul & ruth ppha
libri sedecim salomonis libri quinque praeterum. Item
historiarum iob liber unus. tobis unus. hesai. unus. iudit
unus. machabeorum duo. hesdre duo. Paralypomenon duo.
Item noui testamenti euangeliorum libri quattuor. aptorum
pauli epistole quattuordecim. ept ioh tres. epis petri due.
Epistola iude. epis iacobi actus aplos. apocalypsin ioh. Cetera
autem quae uel sub nomine mathie siue iacobi minoris uel
sub nomine petri & ioh quae quodam leuitio scripta sunt sub
nomine andree quae anexo charide & leomida philosophis uel
sub nomine thome. & si quae sunt alia non solum repudianda
uerum & iam noueris esse damnanda. **DLXXII**

MARIEI S I L I C O N E I I

& anthemio. cons. epistulae pape innocenti. IIII. Incipit
eiusdem papae innocenti ad felicem epm nucerianum.

Innocentius felici epo nuceriano mirari non possumus dilectione
tuam sequi instituta maiorum. Omniaque quae possunt aliqua
recipere dubitationem ad nos quasi ad capud atque ad apicem
episcopatus referre. ut consulta uidelicet sedis apostolica
ex ipsis rebus tuis certum aliquid faciendum. quae pronuncia
quod nos & libenter accipimus & dilectionem memorem

alia

canonum probamus. scriptura igitur quod seruoore fidei quo
 pollet & amore scē plebis uel reparaueris ecclesias dī uel nouas
 quas que conseruaueris. sed in his clericos quos constituas non habere.
 Aliquos uero murtos aliquos dicamus esse ad quod sc̄p uimus
 prudente uirum debis uoluisse consulere. Que omnibus sunt certa
 ratione conperta. ergo non quasi ignoranti dicimus sed in alius
 forsitan occupatos istud oblitus esse uos dicimus.

+

S I Q U I S U O L E N S P A R T E M S I B I

corpore amputauerit clericus esse non potest nolens autem potest.

XXVII **Q**uingitur partem cuiuslibet & digiti sibi ipse uolens abscedit.
 hunc ad clericum canones non admittunt. Cui uero casu aliquo
 conugit dum aut operi rustico curam impendit. aut aliquid
 faciens si non sponte percussit hos canones precipium & clericus
 fuerint & si in clero fuerint reperti non abici. In illis enim
 uoluntas est iudicata que sibi ausa fuit ferrum inicere quod
 salic & alii id facere dubitare non possit. In istis uero casus.

ueniam meruit. **Q U O D D I C A M U S**
A D C L E R I C U M A D M I T T I N O N T O S S U N T.

XXVII **D**edignis autem nec consulidebuit quod manifesta sit lectio
 apostoli. unius uxoris uirum ad sacerdotium siue ad clericatum
 admitti debere. & hanc ipsam tamen si uirginem accepit
 nam ea que habuerit ante uirum licet & defunctus sit. tamen
 si clerico postea fuerit copulata clericus qui eam accepit
 esse non poterit. quam lege cautum est. non uiduam non
 abiectam habere posse coniugem sacerdotem.

Q U I D E L A I C I S A D C L E R I C U M
D E B E A N T P R O M O U E R I.

XXX. De laici si uero relegio tua consoluit quod canones ordinare prohibeant . certum est quidem hoc regulas ecclesiasticas continere . sed non ita definitum est ut de omnibus sic laicis constitutum . Neque enim clerici nasci & non fieri possunt . sed de signata sunt genera de quibus ad clericatum peruenire possunt . Id est si quis fidelis militauerit . si quis fidelis causas egerit . hoc est postulauerit . si quis fidelis administrauerit de curialibus autem manifesta ratio est . Quoniam & si inueniantur huiusmodi uiri quidebeant clerici fieri . tamen quoniam sepius ad curiam repetantur . Cauendum ab his est propter tribulationem que sepe de his ecclesie peruenit . **QUI DE LAICIS** possunt clerici fieri hic aperte concubina prohibetur .

XXXI. Laici uero qui habentes uxores baptizati sunt ac sic semper fuerint ut oppinio eorum nullo bacallent . ut aut clericis iuncti sunt heserint si non concubam non pelicem nouerint . si non omnibus bonis operibus uigilarint non prohibentur huiusmodi ad clericatus sorte adsumi .

DE TEMPORIBUS MORANDIS IN CLERO .

Ita sane ut neos tempora a maioribus constituta seruentur . Nec cito quilibet lector cito acolitus cito diaconus cito sacerdos fiat . quam minoribus officis fidiu perdurent & uitae eorum pariter & obsequia conprobantur . ut ad sacerdotium postea emeritis stipendiorum merita ueniant . Nec precipiant quod uitae probata meretur accipere . quoniam ergo certa definitione constituta est . quidebeant amitti . qui uero probari ex his omnibus quos uide dignatio tua non posse reprobari . Eligere debetis quos clericos

facias. si enim nullam gratiam hominibus aut beneficium
prestare uelimus tales inuenire possumus. De quorum adsump-
tione nec incurrere nec erubescere ualeamus. **EXPLICIT**

**EPIS PAPA INNOCENTI III. IN
CIPIT EIUSDEM. V.**

Innocentius maximo & seверо episcopus presbiter ecclesiarum canonum
norma nulli esse debet & incognita sacerdoti qui a se sciri haec a ponti-
fice satis est indecorum maxime cum alius relegeosus & sciatur
& custodienda esse ducatur. Nuper maximilianus filius noster
agens in rebus cuiusmodi querellam detulerit libelli eius series
adnexa declarat. **quod II. QUINTE PRESBY**
terio filios genuerint remoueri ab officio debeant.

XXX
III **Q**uia de fidei ac discipline deductus non patitur ecclesia pullum
ab indignis presbiteris quos in presbyterio filios asserti procreasse quod
non licet exponerem nisi in ossemuram prudentiam legis totius
habere notitiam. & deo frater Kmi libelli qui subiectus est tenore per-
specto eos quae talia perpetrasse dicuntur iubebitur in medio collocari
discussisq; abiectionibus quae ipsi presbiteris impinguntur. si conuicti
potuerint a sacerdotali remoueantur officio. quia qui scinon sunt
sca temptare non possunt atque alieni efficiantur a ministerio
quod uiuendo mlicite pulluer. miramur autem haec eorum
dissimulare episcopus ut aut cohibere aut nescire esse inlicita iudicentur.

EXPLICIT. INCIPIT EIUSDEM PAPA

innocenti. VI. quod post penitentiam nullus possunt ad clerum admitti.

XX
III **I**nnocentius a gapito machedonio & mariano episcopi apulis. multa
in prouincia contra canones ecclesiarum decreta quae maiorum
usurpant plurimis & relationes diuersorum & suggestiones.

fidissime retulerunt. quae quidem possent facile refectari. si in his nominibus auctores. quidam aut magis aut obsequentibus gratia prestare nituntur. Relegationem uolunt ordinesque corrumpunt ac sic uenit ut indigni qui que honores suscipiant ecclesiarum & admittantur ad clerum. Quae nec inter laicos quidem dignum locum habere merentur sicut nunc dato nobis libello monstratum est modestum quendam multa criminibus in uolutam. propter quae & iam poenitentiam egisse dicitur non solum clericum effectum quod non licet. uerum & iam ad episcopatus apicem tendere. Cum canones apud nichenam constituti poenitentiam & iam ab infimis officiis clericorum excludam. & ideo frs Kmi per specto tenore libelli eum iubebitur presentari ac si uere constituerit talem qualem libellus adfirmat non solum ad ambitione sed & iam a clericatus remoueatur officio.

EXPT. INCIP. EIUSDE PAPA E. VII.

de bubalio & tariano damnatis a prouincialibus episcopis quorum sententiam sedis apostolica retractare curauit.

XXXV.

Innocentius frater in christo salutem in domino sempiternam. Innotuit quod correntio sofronio flauiano machedonio prosdocio & aristeo episcopis per machedoniam constitutis moraco episcoporum nostrorum maximiani & eumeni uel potius inportunitas temporum fecit ut uos iteratis de bubalio & tariano quaerentiam & nos iterum homines perditissimos insurgeremus. sed ut possum paucioribus uerbis malorum tantorum immitabor compendium & strictam quae in uolumine litterarum uestrarum conspexerim retractabo. graue non potuit uideri piissimis mentibus uestris cuiuscumque retractari iudicium. Quia uertitas exagitata sepius magis splendet in luce & per nices reuocata.

in iudicium grauius & sine poenitentia condemnatur. Nam
 fructus diuinus est iustitia sepius recensari fr̄s Km̄i uerum illud
 uideo mouissime animos uros quod in multis bubulius sepe falla
 cis deprehensus obiecerit. Exemplaria fictarum quasianobis litte
 rarum cum pro consuetudine hominis nihil quo profert &. Jam
 fidem dignissimum uidetur sed si leatur omne iam de tali negotio
 murmur & conuicti diabuli ipsi anhelitus conprimantur. subiun
 ximus autem his priores litteras quas per memoratos ep̄os miseram.
 Quibus ita plenaria sententia nrorum sensum designata est ut ad
 relegentur nihil ambiguum nihil requirendum in accusa de cetero
 repetatur. hanc autem paginola nram sollicitius credentibus ep̄is
 relegendum mitate ut sciant plenissime quid sit de bubalio & tauri
 ano. Ceterisque pronunciatum ut seruent quid digni ammonitiones
 cauere a talibus ne talia sortiunt. **EXPT. INCIPIT USQ̄**

PAP. VII. DETERMINIS MINIME TRANSFERENDIS.

(XXV) Innocentius florentino ep̄o tiburtinensi non semel sed aliquoties
 clamat scriptura diuina transferri non oportere terminos
 a patribus constitutos quia nefas est. si quod alter semper possederit
 alter inuadat. Quod tuam bonitatem frater & coep̄nt ut sus
 adferri perpetrasset. Nam non montanam siue feliciensem parro
 chiam ad suam dioecesim. a maioribus pertinentem inuasisset
 acque illic diuina celebrasse mysteria. Inconsulto eodem ac
 nesciente non sine dolore conquestus est. Quod si uerum est non
 leuiter te incurrisse cognoscas. unde si declinare cupis tante
 usurpationes in iudicium nris uteris admonitus te conuenit ab
 sanere. Certe si aliquid tibi credit iustitiae suffragari. Integris
 hominibus & in prius tantum manentibus post dies uenerabiles